
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  470   del  03.12.2018. 
 

OGGETTO:  Acquisto nuova centralina telefonica presso sede consortile.-   
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno tre (03) del mese di  dicembre (12) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

con Delibera di Deputazione Amministrativa n. 539 del 22.12.2008 è stato deliberato di 

acquistare dalla ditta Telecom Italia Spa il centralino telefonico Pabx Voip Selta da 

installarsi presso la sede legale consortile; pertanto è stato stipulato un contratto di leasing 

operativo per un importo complessivo di € 48.151,08;  

una volta risolto il contratto di leasing operativo è rimasto in essere un contratto di 

locazione operativa tra il Consorzio di Bonifica Centro e la Ditta Telecom Italia Spa per la 

manutenzione del centralino stesso per un importo annuale di € 4.012,620 oltre IVA;  

nel luglio 2018 è stato richiesto alla Telecom Italia Spa un preventivo che prevedesse 

l’acquisto di una nuova centralina telefonica con qualità tecniche e informatiche adeguate 

alla vigente tecnologia potendo usufruire per l’acquisto della Convenzione Consip CLT7 

(centrali telefoniche) e della Convenzione Consip L6 “Reti Locali apparecchiature 

informatiche (switch e UPS)” ; 

con nota del 17.07.2018 e successiva del 18.10.2018 la Telecom Italia ha comunicato che 

la Convenzione Consip CLT7 ha esaurito il budget economico assegnato ma in accordo 

con Consip, ha previsto che per tutti i Clienti PA che non avessero fatto in tempo a 

deliberare nel periodo di validità della convenzione, di ottenere il mantenimento degli 

stessi prezzi\condizioni accedendo all’acquisto attraverso il MEPA, mentre è rimasta 



ancora attiva la convenzione L6 relativa alle apparecchiature; 

Vista la relazione tecnico economica relativa alla fornitura di una centralina telefonica 

IPPBX basata sulla tecnologia Unified Communication dalla quale si evince: 

• un miglioramento tecnico di tutta la telefonia fissa in voip presente sulla sede Master (sede 

consortile) e sulle dieci sedi slave (Alanno – Cepagatti – Via Liri – Depuratore – Loreto 

Casello – Loreto Centrale – Miglianico – Montesilvano – Diga di Penne – Rosciano) 

• la fornitura di nuovi servizi telefonici Unified Communication, 

• la bonifica dell’armadio rack delle apparecchiature da dismettere,  

• la fornitura e configurazione di n. 2 switch e n. 1 ups  

• la manutenzione per quatto annualità della centralina e delle apparecchiature (2019-2020-

2021-2022). 

Considerato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per il quale l’ente può ricorrere 

all’affido diretto trattandosi di un importo inferiore a € 40.000,00 e considerato l’art. 328 deL 

D.P.R. n. 207/2010 che prevede che le stazioni appaltanti possano effettuale acquisti di beni e 

servizi sotto soglia all’interno del Mercato Elettronico della P.A.; 

Vista in merito la relazione pervenuta dal Settore Economico Finanziario con la quale 

propone l’acquisto di un nuovo centralino evidenziando:  

- il costo complessivo previsto di € 14.737,03 oltre IVA di cui € 12.729,33 oltre IVA per la 

fornitura e manutenzione della centralina telefonica da acquistarsi tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e il costo previsto di € 2.007,70 

oltre IVA per la fornitura, configurazione e manutenzione delle apparecchiature 

informatiche (Switch e UPS) da acquistarsi tramite la Convenzione Consip L6; 

- l’esborso economico che l’ente comunque dovrà affrontare per le annualità 2019-2020-

2021-2022 per la manutenzione della centralina telefonica in uso corrispondente ad € 

4.012,62/anno oltre IVA  per un totale di € 16.050,36 oltre IVA; 

              Ritenuto condividere quanto proposto: 

  Richiamato l’art.36, punto 1) lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 



Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2019 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di aderire all’offerta Telecom  Italia Spa per l’acquisto di una nuova centralina telefonica 

alle condizioni di cui alla nota datata 18.10.2018, protocollo consortile n. 10832 del 

30.10.2018, allegata al presente atto, per l’importo presunto di € 12.729,03 oltre IVA per 

la fornitura e manutenzione della centralina telefonica da acquistarsi tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione n (MEPA)  ed € 2.007,70 oltre IVA, per la 

fornitura, configurazione e manutenzione delle apparecchiature informatiche (Switch e 

UPS) da acquistarsi tramite la Convenzione Consip L6, CIG: ZA32598E1E; 

3) di nominare Responsabile del Procedimento il Direttore Generale dott. Stefano Tenaglia 

per lo svolgimento di tutte le attività da svolgersi per aderire all’offerta Telecom Italia 

Spa Mepa (centrali telefoniche) e alla Convenzione Consip Telecom Italia Spa  “L6 – 

Reti locali” per l’acquisto della centralina telefonica e delle apparecchiature informatiche; 

4) di impegnare la spesa presunta di € 14.737,03 oltre IVA di cui alla presente delibera al 

capitolo 25 denominato “Spese postali, telegrafiche e telefoniche” del Bilancio di 

previsione dell’anno 2019; 

5) di liquidare alla ditta Telecom Italia Spa le fatture, fino agli importi suindicati, vistate dai 

responsabili dei competenti uffici; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     13.45       del giorno    03.12.2018                     alle ore     17.30 

del giorno  04.12.2018 

Chieti, lì  04.12.2018   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


